Associação das Pessoas com Deficiência de Araguaína

CNPJ: 08.701.520/0001-33

Rua 03 nº 411, Bairro São João – Araguaína – TO.

E-mail: contato.adato@gmail.com

Esclarecimentos pelos telefones/WhatsApp: 63 99214-6768 (Luzilda Dias) e 63 99244-0865 (Mariaelice Dias).

OFÍCIO 13/2023.

Araguaína - TO, 11 de agosto de 2023.

AO SENHOR GERALDO SILVA

VEREADOR EM ARAGUAÍNA

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA 5ª SMPCD.

Prezado Senhor.

A Associação das Pessoas com Deficiência de Araguaína - ADA, sociedade civil sem fins

lucrativos, por sua presidente que a esta subscreve, respeitosamente comparece perante Vossa Senhoria

para expor o que se segue:

Desde 2005, 21 de setembro já era festejado como o DIA NACIONAL DE LUTA DA PESSOA

COM DEFICIÊNCIA, com o objetivo de conscientizar sobre a necessidade de inclusão dessas pessoas

na sociedade.

A LEI MUNICIPAL 3.163/2020, instituiu no mês de setembro, a Semana Municipal de

Conscientização dos Direitos da Pessoa com Deficiência (SMPCD) e o dia 21 deste mesmo mês, o Dia

Municipal da Acessibilidade. Esses eventos que passaram a integrar o Calendário Oficial do Município

de Araguaína têm como finalidade, promover o debate sobre a inclusão, a ampliação da cidadania e o

aprimoramento das políticas públicas voltadas à pessoa com deficiência.

Nesse contexto, a ADA, juntamente com outras entidades, órgãos, empresas e a comunidade

em geral, promoverão entre os dias 17 e 24 de setembro do corrente ano, a 5ª SMPCD, onde teremos

celebrações religiosas, palestras, apresentações culturais, caminhada, Baile da Inclusão e Pedalada

Inclusiva.

Solicitamos de Vossa Senhoria apoio para a realização nesta casa de leis, da já tradicional

AUDIÊNCIA PÚBLICA alusiva a esta semana, para a segunda-feira, dia 18 de setembro de 2023.

Atenciosamente.

MARIAELICE DIAS DE ARAÚJO – Presidente da ADA

N
º

P
R

O
C

.:
02

19
1

-
R

E
Q

 1
60

8/
20

23
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. G
er

al
do

 S
ilv

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

68
49

46
1A

D
47

85
2A

E
B

C
B

68
C

E
C

55
C

4E
F

C
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

20
26